REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer que seja convidado o senhor

a  seguir  listado,  representante  de

Associação de Mercado,  para prestar

esclarecimentos  a  esta  Comissão

acerca do mercado de criptoativos.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

senhor a seguir listado, representante de Associação de Mercado, para prestar

esclarecimentos a esta Comissão acerca do mercado de criptoativos.

- sr. Bernardo Srur, representante da ABCripto;

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) tem por fim

a investigação de indícios de operações fraudulentas na gestão de diversas

empresas de serviços financeiros que prometem gerar patrimônio por meio de

gestão de criptomoedas.

Nesse  mercado  de  criptoativos,  uma  associação  de

representantes e atores desse universo visa a colaboração entre organizações

e indivíduos  de  forma a  unir  os  interessados na interlocução  com o poder

público e na execução de ações com foco no desenvolvimento tecnológico e na

inovação. Com um mercado crescente e inovador como o das criptomoedas, é

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

32
39

84
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232398453600

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
13

:4
0:

00
.5

10
 -

CP
IP

IR
AM

comum o surgimento de novas empresas, atuantes nas mais diversas áreas, e,

por  conseguinte,  a  necessidade de entidades que as  representem e sejam

capazes de unir os vários segmentos do setor de ativos digitais.

Portanto,  dada  a  atuação  desses  agentes  no  mercado  de

criptoativos, faz-se necessária a participação de seus representantes para que

contribuam com os trabalhos desta comissão.  Pedimos, então,  o apoio dos

pares para a aprovação do requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023.

Deputado Federal Aureo Ribeiro

Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

32
39

84
53

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232398453600

RE
Q

 n
.2

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
13

:4
0:

00
.5

10
 -

CP
IP

IR
AM

	REQUERIMENTO N° DE 2023